Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     16.07.2012 г.        №     288
пос. Омсукчан
Об утверждении Положения
о Секторе культуры и молодеж-

ной политики администрации

Омсукчанского района

В соответствии с решением Собрания представителей Омсукчанского района от 19.10.2011 г. № 39 «Об утверждении структуры администрации Омсукчанского района в новой редакции» администрация Омсукчанского района
ПостановляЕТ:

1. Утвердить Положение о секторе культуры и молодежной политики администрации Омсукчанского района согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

 С.П. Кучеренко

Приложение

к постановлению

администрации района

от 16.07.2012 г. № 288
П О Л О Ж Е Н И Е

О СЕКТОРЕ КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Сектор культуры и молодежной политики администрации Омсукчанского района (далее по тексту – Сектор культуры) является структурным подразделением администрации Омсукчанского района, осуществляющим управление в сфере культуры и молодежной политики.

1.2. Сектор культуры руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Магаданской области, постановлениями и распоряжениями губернатора Магаданской области, постановлениями администрации Магаданской области, федеральными программами, приказами, распоряжениями и инструкциями вышестоящих органов управления, Уставом муниципального образования «Омсукчанский район», решениями Собрания представителей Омсукчанского района, постановлениями и распоряжениями администрации Омсукчанского района, а также настоящим Положением.

В пределах своих полномочий организует исполнение законов и нормативных актов в сфере культуры и молодежной политики, обобщает практику их применения, разрабатывает предложения по их совершенствованию и вносит на рассмотрение главе администрации Омсукчанского района.

1.3. Сектор культуры осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Омсукчанского района, органами местного самоуправления поселений Омсукчанского района, общественными объединениями, организациями.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Реализация государственной политики развития культуры и молодежной политики на территории Омсукчанского района.

2.2. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Омсукчанского района, услугами по организации досуга и услугами обеспечивающими развитие культуры и молодежной политики в Омсукчанском районе.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

3.1. Создание благоприятной среды для воспитания и развития личности, формирования у жителей Омсукчанского района позитивных ценностных установок, духовной культуры.

3.2. Осуществление межотраслевой координации и функционального регулирования в области культуры и молодежной политики на территории Омсукчанского района.

3.3. Создание условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественного воспитания населения Омсукчанского района.

3.4. Обеспечение доступности культуры для жителей Омсукчанского района.

3.5. Координация планов проведения культурно-досуговых мероприятий в Омсукчанском районе.

3.6. Определение приоритетных направлений молодежной политики в Омсукчанском районе на основе изучения молодежных проблем и перспектив развития общества.

3.7. Привлечение молодежных общественных организаций и движений к формированию и реализации молодежной политики в Омсукчанском районе.

3.8. Поддержка молодых семей, талантливой молодежи, детских и других творческих общественных объединений.

3.9. Воспитание гражданственности и патриотизма населения.

3.10. Поддержка молодежного предпринимательства.

3.11. Участие в разработке и осуществлении мер по созданию условий для всестороннего развития молодежи, ее адаптации к самостоятельной жизни, обеспечению защиты прав и законных интересов молодых граждан.

3.12. Содействие развитию и поддержке профориентации, решению вопросов занятости и трудоустройства молодежи.

3.13. Представительство интересов молодежи Омсукчанского района в сфере молодежной политики на областном уровне, содействие осуществлению культурных контактов и обменов.

3.14. Организация и участие в подготовке предложений законодательных инициатив администрации Омсукчанского района в сфере культуры и молодежной политики.

4. ФУНКЦИИ СЕКТОРА КУЛЬТУРЫ

Для достижения установленных настоящим Положением задач Сектор культуры выполняет следующие функции:

4.1. В области прогнозирования и программного планирования:

4.1.1. Формирует и разрабатывает муниципальную политику в сфере  культуры и молодежной политики.

4.1.2. Осуществляет разработку и реализацию планов и программ комплексного социально-экономического развития Омсукчанского района в части развития культуры и молодежной политики и обеспечения культурного обслуживания населения, принимает участие в разработке проекта решения Собрания представителей Омсукчанского района.

4.2. В области методического обеспечения и создания нормативно- правовой базы:

4.2.1. Анализирует соответствие действующего законодательства изменяющимся условиям функционирования сферы культуры и молодежной политики.

4.2.2. Организует и принимает участие в подготовке новых законодательных инициатив Омсукчанского района в закрепленной сфере деятельности.

4.3. В области формирования системы управления:

4.3.1. Организует, координирует и принимает участие в формировании и развитии целостной системы управления.

4.4. В области организации, анализа, контроля и регулирования:

4.4.1. Организует и координирует выполнение директивных поручений Правительства Российской Федерации, администрации области и Омсукчанского района в закрепленной сфере деятельности.

4.4.2. Участвует в контроле и оценке социально-экономической ситуации в закрепленной сфере деятельности.

4.4.3. Координирует планирование и проведение мероприятий в сфере культуры и молодежной политики.

4.4.4. Организует и проводит в установленном порядке анализ деятельности в сфере культуры и молодежной политики на основе статистических данных.

4.4.5. Координирует и контролирует работу муниципальных бюджетных учреждений Омсукчанского района независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности по вопросам, входящим в компетенцию Сектора культуры.

4.4.6. Участвует в организации оперативной и статистической отчетности в закрепленной сфере деятельности.

5. ПРАВА СЕКТОРА КУЛЬТУРЫ

Для обеспечения своей деятельности Сектор культуры имеет право:

5.1. Разрабатывать, участвовать в разработке проектов нормативных правовых документов Омсукчанского района, затрагивающих вопросы, находящиеся в ведении Сектора культуры.

5.2. Запрашивать и получать от органов, структурных подразделений администрации Омсукчанского района, предприятий, учреждений, и организаций, расположенных на территории Омсукчанского района, в установленном порядке информацию, необходимую для выполнения возложенных на Сектор культуры задач.

5.3. Анализировать деятельность учреждений, организаций по вопросам компетенции Сектора культуры.

5.4. Осуществлять контроль за проведением мероприятий по культуре и молодежной политике.

5.5. Координировать и проверять работу муниципальных бюджетных учреждений, находящихся на территории Омсукчанского района, независимо от подчиненности и форм собственности по вопросам, входящим в компетенцию Сектора культуры.

5.6. Получать от учреждений Омсукчанского района статистические отчеты по направлениям деятельности Сектора культуры.

6. СТРУКТУРА И РУКОВОДСТВО СЕКТОРОМ КУЛЬТУРЫ

6.1. Руководство Сектором культуры осуществляет заведующий сектором, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации Омсукчанского района по представлению первого заместителя главы администрации.

6.2. Заведующий сектором подчинен непосредственно первому заместителю главы администрации и осуществляет руководство Сектором культуры.

6.3. Полномочия, обязанности и компетенция заведующего Сектором культуры определяется должностной инструкцией, утверждаемой главой администрации Омсукчанского района.

6.4. Объем работы и обязанности специалистов сектора регулируются должностными инструкциями, разработанными в соответствии с действующим законодательством.

6.5. Заведующий Сектором культуры:

6.5.1. Осуществляет руководство Сектором культуры и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач, а также осуществление им своих функций.

6.5.2. Вносит в установленном порядке на рассмотрение главы администрации Омсукчанского района проекты постановлений по вопросам, относящимся к деятельности Сектора культуры, осуществляет контроль за их исполнением.

6.5.3. Осуществляет планирование деятельности Сектора культуры.

6.5.4. Организует составление программ и подготовку отчетов.

_____________________

ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2706-100